Zhvillimet né shkencat e ligjérimit ...
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STRATEGJI TE MESIMDHENIES SE LETERSISE
NE ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Pérgjaté tre viteve t€ gjimnazit, nxénésit pérballen me
letrarésin€ e teksteve (sigurisht, duke pérfshiré vetém ato qé jané té
tilla). Ata pajisen me aftési pér ta lexuar letérsing, aft€si q€ atyre u
gsht€ edukuar letrarisht e gradualisht qé n€ sistemin 9-vjecar. Kjo
pérgatitje vlen pér t'1 shkatht€suar nxénésit né t€ dyja fazat, t& cilat
konsiderohen t€ dallueshme nga njéra-tjetra, por ngushtésisht té
lidhura me njéra-tjetrén: komenti dhe interpretimi. Pérballja me
letrarésin€ duhet té€ z&ré fill nga individualiteti konkret i veprés (si
tekst), nga karakteri unik dhe specifik i saj. Béhet fjal€ pér ndértimin e
nj€ raporti t€ gjallé, aktiv e dialogjik, né t€ cilin nxénési a studenti
merr pjesé gjallérisht dhe intensivisht. Prandaj, sa heré g€ &shté e
mundur (dhe duhet doemos t€ jeté, sidomos me tekstet letrare té&
modernitetit ¢ me romanet vecganérisht), studentit duhet t'i ofrohet
vepra né térésiné€ e vet e jo ve¢ fragmente t€ saj.

Sikurse né€ ¢do takim t€ par€ me dikénd, edhe né€ takimin me
veprén letrare kemi fazén e njohjes dhe até€ t€ gjykimit e vlerésimit,
pra fazén e komentit dhe até té interpretimit. Dallojmé gart€ momentin
e natyrés historiko-filologjike, né t€ cilin nxénési/studenti mobilizon
kompetencat e tij gjuhésore, tekniko-formale dhe kulturore qé i
shérbejné atij pér ta kuptuar tekstin, si dhe momentin tjetér, t& natyrés
ermeneutike, qé ka té b&j€ me t€ kuptuarit té€résor, me historizimin, me
aktualizimin dhe me vlerésimin e veprés letrare.

Pér shumé kohé né didaktikén e letérsive peréndimore, por né
dy dhjetévjecarét e fundit edhe tek ne, i éshté méshuar mé fort
formul€s s€ mésimdhénies s€ letérsis€ me “tekstin né gendér”, formulé
q€ qart€sisht buron nga njé orientim i natyrés formaliste e
strukturaliste. Eshté momenti qé né kété ballafagqim me veprén letrare
si té tillg, t& priremi mé s€ shumti nga formula alternative e tipit “t€
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lexuarit n€ gendér”. Duke i ballafaquar t€ dyja kéto metoda a ményra
qasjeje, € para, pra ajo me “tekstin né qendér”, parakupton njéfaré
pasiviteti t€ interpretuesit t€ veprés, njé disponim t€ tij mé tepér
deskriptiv dhe katalogizues, sesa ermeneutik e analitik. M€ ané tjetér,
kjo formulé didaktike e konsideron tekstin t& pandryshueshém, té
dhéné njé heré e pérgjithmoné né kanonicitetin e vet. Ndérkohé gé ne
e dimé se teksti letrar ndryshon si imazhin, ashtu edhe domethénien e
vet pérgjaté rrjedhés sé viteve e shekujve. Kjo ndodh sepse ai nuk
mund té vegohet nga procesi historik i interpretimeve té tij, nga tradita
qé€ e ka “lindur”, nga konflikti i interpretimeve qé€ e ka shoqéruar dhe
g€ ka 1€né gjurmé né t€. T€ lexuarit, si veprimtari, ka t€ b&j€ me njé
interpretim pérfshir€s, me njé pjes€marrje t€ ploté té subjektit
leximtar. T€ pohosh gendérsing e t€ lexuarit, do té thoté t€ pranosh se
protagonistét né két€ akt jané dy: teksti letrar (vepra) dhe lexuesi i tij
(i saj) dhe se midis tyre ndértohet njé marrédhénie dialogjike. Leximi
€shté njé veprim dialektik, n€ t€ cilin - si¢ do té thoshte Gadameri -
horizonti i interpretuesit t& veprés priret t€ mbuloj€ até té€ veté veprés,
duke bashkévepruar me t€, duke e modifikuar até né t€ njéjtén masé qé
ai veté ndryshohet prej tij.

Né fund t€ fundit, ne nuk e lexojmé njé vepér letrare me
synimin pér ta pérshkruar at€, por ne e lexojmé me synimin pér t&
nxjerré kuptim prej saj, kuptimin e njé té vértete qé buron nga raporti
yné i gjallé me t&. Pérshkrimi dhe analiza e tekstit sigurisht g€ jané té
nevojshém, por ato duhen si instrumenta t€ domosdoshém pér ta
kuptuar tekstin/veprén letrare n€ individualitetin dhe specifikén e vet
dhe pastaj pér ta pérfshiré né botén toné t€ vlerave, né€ perspektivén
toné ekzistenciale dhe kulturore. Pé&r mjaft koh€, sidomos né disa nga
kurrikulat e zbatuara, mé€simdhénia e letérsisé u reduktua né shfaqje té
modeleve deskriptivé dhe me njé fjalor ngushtésisht teknik, né
formula, me skema e tabela me shigjeta, qé duket sikur e copétojné, e
fragmentarizojné tekstin letrar dhe e pérthajné pasuriné dhe
polivalencén e mesazheve té tij ekzistenciale dhe ideologjike.

Mg s€ fundi, duhet shtuar njé pérfundim lidhur me aft€sité e
mundésit€ q€ teksti letrar veté ka pér t€ ndérvepruar me ne, me
kulturén ton€, me imagjinatén tong, pra g€ ai t€ fitojé njé vleré t& re
pér ne.
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Nése né kritikén letrare momenti i aktualizimit t€ veprés éshté
gjithmong i pranishém, por ama diku né€ thellési e n€ plan t€ dyté, né
didaktikén e letérsis€ ky moment del né plan té paré. Vet€m késisoj
béhet ¢ dukshme ajo dialektiké mes s€ shkuarés e s€ tashmes, jo
thjesht pér t'i krahasuar t€ dyja ato, por pér t'i njohur sa mé miré€ ato né
vecantité e tyre dhe né marrédhéniet mes tyre. Kjo €shté rruga pér té
kuptuar arsyen pérse ne sot kthehemi t€ lexojmé vepra té sé shkuarés,
té njé té shkuare g€ mund té€ dukej e kaluar njé heré e pérgjithmong.
Kurré mé€ shumé se sot, né njé bot€ q€ duket kaq larg letérsis€, ne
mund e duhet t€ rimotivojmé arsyet qé na ¢ojné te leximi i klasikéve,
arsye q€ kané t€ b&jné mé shumé me vlerat sesa me kompetencat.
(Céshtja e vlerave €shté njé céshtje parésore.

Nése kjo pérballje me natyrén individuale e specifike t€ njé
vepre té dhén€ letrare &shté themelore, hapi tjetér do t&€ ishte
hulumtimi e zbulimi i lidhjeve té asaj vepre né njé zinxhir apo seri
veprash. Seria mé e natyrshme dhe mé spontane &sht€ ajo qé buron
nga studimi i personalitetit t& autorit t& veprés. N& t&€ vértet€, njohja
me njé vepér t€ caktuar letrare t€ njé autori t€ dhéné, na sugjeron
ballafagimin me veté autorin, si edhe me veprat e tjera q€ ai autor
mund t€ ket€ shkruar. Por sigurisht g€ ka edhe mundési pér seri té
tjera lidhjesh, akoma edhe mé komplekse. T¢€ tilla jané ato qé i
grupojné veprat 1. sipas tematikés, 2. sipas zhanrit, 3. sipas rrymave e
drejtimeve letrare e 4. sipas epokave historike. Ekziston njé€ ndarje e
madhe g€ mund t'u béhet kétyre grupimeve t€ médha t€ veprave: serité
¢ organizuara sipas autorit, sipas temave dhe sipas zhanreve priren té
orientohen né€ njé mésimdhénie t€ tipit modular (me module, pra).
Kurse serit€ e veprave t€ grupuara sipas kriterit t€ drejtimit letrar apo
sipas periudhés historike té ¢ojné né njé studim mé tradicional t€ tipit
historiografik letrar. Duhet ta pohojmé qé€ né krye t€ herés se ne nuk
jemi e as nuk mund t€ pretendojmé t€ jemi n€ favor t€ njé€rés ményre a
té tjetrés. Né praktikén didaktike reale t&€ mésimdhénies sé letérsisé,
synimi pér t'i par€ veprat letrare t& lidhura me nj€ra-tjetrén ka nevojé
si pér njérén qasje (at€ modulare), ashtu edhe pér tjetrén (até
historiografike). Nuk mund t€ ket€, fjala vjen, njé qasje didaktike
modulare pa marré né konsideraté rrjedhat historike dhe 1€vizjet e
drejtimet letrare. Anasjellltas po ashtu. Kushti bazé €shté, sipas nesh,
g€ t€ pohohet e té zbatohet parimi i gendérsisé sé té lexuarit. Gjithgka
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tjetér vjen m€ pas dhe vetvetishém sapo ne kalojmé nga njé lexim
naiv, né njé lexim letrarisht t& edukuar. I takon mésimdhénésve té
zgjedhin kriterin e ndértimit t€ kétyre grupimeve a serive té veprave,
qofté at€é modulare, qoft€ até historiografike. Por né c¢do rast,
pavarésisht kriterit baz€, nuk mund t€ anashkalohen as personaliteti i
krijuesit, as ¢€shtja e tematik&s, as ajo e zhanrit letrar, ¢ drejtimit a
rrymés letrare apo e periudhés historike né t€ cilén vepra (a veprat) u
shkrua. Problemet g€ kané té b&jn€ me autorin, me temén, me zhanrin,
me historiné rrjedhin nga veté njohja me veprén letrare népérmjet
leximit letrarisht t€ edukuar. Ato jan€ té pranishme si né fazén e
komentit, ashtu edhe né até t& interpretimit.

Sigurisht g€ véshtrimet vertikale a paradigmatike priren té
pérfshijné shekuj té téré. Eshté rasti t& themi se véshtrimet tematike
(pra sipas temash t€ nj€jta) nuk mund t€ jené njé ményré e
thjeshtézuar dhe e reduktuar e mésimit t€ letérsisé. Né fund té fundit,
dy nga kritikét mé t€ médhen;j té€ shekullit XX, Frye dhe Starobinski,
jané t€ kritikés tematike. E nénvizojmé kété fakt pér té kundérshtuar
nj¢€ faré paragjykimi q€ ekziston aktualisht né studimet tona e mé gjeré
pérkundrejt leximit tematik té letérsis€. Né té vérteté, sidomos pas
zhvillimit t& hovshém t& antropologjis€é, edhe veté kritika letrare,
njé€soj si mésimdhénia e letérsis€, nuk mund t€ b&jné pa t€. Lindja,
vdekja, sémundja, dashuria, koha, hapésira, udhétimi, kontradiktat e
brezave, kontradiktat gjinore etj., jané tema té t€ gjitha letérsive, té té
gjitha kohéve, t€ t€ gjitha vendeve. Kjo nuk do t€ thoté kurrsesi qé
ndértimi i paradigmave té teksteve bazuar né temat e njéjta sjell si
pasojé dehistorizimin e studimit letrar. Temat e sipérpérmendura jané
pérjetuar ndryshe e jané trajtuar letrarisht ndryshe né€ epoka té
ndryshme e né vende té ndryshme. Kjo do t&€ thoté q€ mésimdhénési i
letérsisé q€ zbaton két€ ményré modulare t€ mésimit t& letérsis€, t€
zotéroj€ aftésiné pér ti vendosur veprat n€ kornizat e duhura té
historis€ s€ qytetérimit, t€ historis€ s€¢ mendimit, t€ mentalitetit dhe
kulturés s€ popujve.

Véshtrimet tematike kané edhe njé tjetér prparési: ato mund t&
pranévendosin né rrafshe studimoré t€ nj&jte a t€ pérafért autoré t€ sé
shkuarés dhe bashk&kohoré, mundésojné pérqasjen krahasuese mes
veprash té shekujve t€ shkuar dhe atyre té€ ditéve tona.
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Edhe studimi i veprave sipas modulit t€ zhanreve letrare
mundéson grupimin e teksteve letrare pérgjaté€ epokave té€ ndryshme
kohore. Sepse njé zhanér letrar nuk &shté njé model retorik i
pandryshueshém. Zhanri letrar &shté gjithashtu edhe njé kanal
komunikimi, njé kod shkrimor dhe kod leximi njéherazi, nj€ sistem qé
pérfshin strategji té shkrimit si dhe t€ leximit, rregulla t€ hartimit té
tekstit, sikurse edhe t€ interpretimit t€ tij. P&r nga veté natyra e tij e
brendshme, zhanri letrar &sht€ njé uré lidhése midis autorit dhe
lexuesit. Shqyrtimet e letérsisé sipas zhanreve duket se jané té
dobishme edhe pér njé tjetér arsye: ato shérbejné pér t€ vendosur njé
lidhje organike, t€ natyrshme mes letérsis€ kombétare dhe letérsisé€
europiane e asaj botérore. N& fakt, kétij qé€llimi i shérben edhe
shqyrtimi tematik i letérsis€. Por zhanri letrar €shté mé natyrshém né
kété rol. Sepse historia e zhanreve letrare €sht€ mbinacionale. Nése
duam t’i japim hapésir€ njé kanoni letrar jo thjesht kombétar, por
europian a mé gjeré, kriteri gjinor na shfaget me nj€ dobi t€ madhe.

TE€ flas€sh pér fokalizimin e interpretimit n€ mésimdhénien e
let€rsisé do t€ thoté g€ klasa té transformohet né njé komunitet
ermeneutik. E vérteta dhe dija nuk imponohen si té€ dhéna
paraprakisht, por si rezultat i njé procesi interdialogjik. E vérteta e
interpretimit &shté njé proces 1 hapur né€ njé formésim té
vazhduesh€m, né té cilin ¢do lexues &ésht€ i ftuar t&€ bashképunojé. Cdo
individ e ¢do kolektiv punon pér t& nxjerré njé kuptim qé€ nuk &shté
kurré pérfundimtar, por €shté né€ njé zhvillim t€ pandérpreré. Prej kétu
rrjedh edhe pérgjegjshméria e interpretimit subjektiv; prej kétu akoma
edhe karakteri domosdoshmérisht i papérfunduar i tij. Ky interpretim
gjen pikérisht né momentin e diskutimit kolektiv edhe mundésing e
vértetimit. Duke u mésuar té interpretojé dhe t’i jap€ njé kuptim njé
teksti t&€ dhéné - e sidomos njé teksti polisemik, si¢ &shté teksti letrar —
studenti ushtrohet e mésohet t€ marré pjesé aktive né até konflikt t&
interpretimit dhe ta pérjetoj€ si protagonist né njé qytetérim t€ bazuar
mbi dialogun, né t& cilin ¢donjéri €shté i ftuar t€ jap€ kontributin e vet
interpretues dhe njékohésisht, t€ respektojé pik€pamjen e tjetrit. Nga
ky pikévéshtrim, komuniteti ermeneutik i klas€s modelon até té
komunitetit shoqéror, kombétar e ndérkombétar. Ushtrimet e
interpretimit t& tekstit letrar paraqiten, pra, si ushtrime e shkoll€
demokracie.
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Nuk mund t€ harrohet g€ njé nga funksionet e institucioneve
shkollore €shté pikérisht ai i mbajtjes gjallé t€ trash€gimisé letrare, pra
edhe e seleksionimit e pérzgjedhjes. Kjo lidhet me pércaktimin e
kurrikulave t€ reja. T€ lejosh pra g€ shkolla t€ zhvillojé lirshém
detyrimin e saj pér ta ripércaktuar pambarimisht kurrikulén — &shté
ndoshta mé€ e rénd€sishme e mé me vleré se t’i imponojmé asaj
programe t€ ngurta t€ parafabrikuara. Kjo nuk sjell aspak qé€ organet
kompetente mund t€ ¢lirohen nga detyrimi pér disa vija udhézuese me
karakter t€ pérgjithshém, si nxitja pér leximin e klasikéve dhe
formalizimin e njé “kurrikule shkollore” sa t€ hapur, aq edhe klasike.
Norma dhe autoriteti duhet t€ jen€ gjithmoné t€ dukshme edhe sepse
vetém késhtu mundet t€ nxiten konflikti i interpretimeve dhe
modifikimi.
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